
18  diário oficial Nº 34.734 Quinta-feira, 14 DE OUTUBRO DE 2021

ALUIZIO LOBATO TORRES 57174396/ 6
CARLOS SERGIO DE ARAGAO VALENTE 5678420/ 3
EVELIN LIEGE GONCALVES CAMPELO 5947130/ 1

BRUNA CRISTINA CASTELO BRANCO CORREA 5953719/ 1
ANNA GABRIELLE MOTA PIMENTEL DE CARVALHO 5946735/ 1

JORGE GABRIEL RAMOS CARDOSO 5946666/ 1
MILENE CRISTINA VIDAL REBELO 5953780/ 1

ROMULO MIRA CAVALLERO DE QUEIROZ 5921153/ 2
MARCIA THAIS BARBOSA SEVERINO 5946669/ 2

NATHALIA BULCAO LEITE MOTA 54196738/ 2
MÔNICA TAPAJÓS DA SILVA 57218121

TAYANA RODRIGUES CAMPOS 8022539/ 1
CLAUDILENE SOUZA MAIA 5894774/ 3

LARISSA MAYARA CORDEIRO TOBIAS 5953782/ 1
PAULA ANDREIA SERRAO SAMPAIO 5960433/ 1

VANESSA DA SILVA MOURA 5946662/1

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ALBERTO HENRIQUE TEIXEIRA DE BARROS
Presidente da Fundação PARÁPAZ

Protocolo: 715747

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE PLANEJAMENTO
E ADMINISTRAÇÃO

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 147, de 04 de outubro de 2021.
Dispõe sobre Comissão Especial de Licitação,encarregada do procedimento 
licitatório necessário à contratação de empresa especializada na realização 
de concursos público, visando realização de Concurso Público para a Secre-
taria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS). 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO, no uso 
das atribuições que lhe foram delegadas pelo Decreto Governamental de 
04 de dezembro de 2019, publicado no Diário Oficial nº 34.051 de 05 de 
dezembro de 2019 e,
CONSIDERANDO a competência institucional desta Secretaria, no que se 
refere à realização de concursos públicos aos Órgãos e Entidades do Poder 
Executivo do Estado do Pará;
CONSIDERANDO a necessidade da contratação da empresa especializada 
na realização da logística necessária à realização dos concursos públicos;
CONSIDERANDO a complexidade dos serviços que serão licitados;
CONSIDERANDO o que dispõe a legislação pertinente e, em especial, o 
artigo 51 da Lei Federal nº8.666/93;
RESOLVE:
Art. 1º - Designar, para integrar a Comissão Especial de Licitação no sentido 
de proceder à contratação de pessoa jurídica, especializada na prestação de 
serviços de planejamento, organização, realização, processamento e resulta-
do final para homologação de Concurso Público para seleção de candidatos 
para a Secretaria de Estado de Meio Ambiente e Sustentabilidade (SEMAS).
Art. 2º - A Comissão Especial de Licitação terá como membros os seguintes 
servidores:
I. Neuza Fernanda de Moraes Melo – Presidente
II. Washington Ricardo de Menezes Santos - Membro
III. Edmar Silva Pereira Filho – Membro
IV. Eveline Farias Uchôa - Membro
Art. 3º - As decisões serão tomadas e as sessões públicas realizada por 
pelo menos três membros da comissão  Especial de Licitação
Art. 4º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Belém, 04 de outubro de 2021
HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração.

Protocolo: 715730

ADMISSÃO DE SERVIDOR
.

TERMO DE PREÇOS MÁXIMOS ACEITÁVEIS,
REFERENTE AOS CONTRATOS ORIUNDOS DA

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS 011/2017
A Secretária de Estado de Planejamento e Administração – SEPLAD, após 
regular análise de repactuação, formulada pela empresa AVAL EMPRESA 
DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA - CNPJ N°. 24.930.315/0001-04, 
em face do reajuste da data base da categoria dos prestadores de serviços 
de limpeza e conservação, instituído pela Convenção Coletiva de Trabalho 
SINELPA x SEAC 2021/2022 estabelece, na forma prevista no Art. 7º, IX, 
do Decreto Estadual nº 991/2020, o reajuste dos valores repactuados por 
empregado, dispostos na Ata de Registro de Preços Nº 011/2017, Edital 
de Pregão Eletrônico SRP/SEAD N°. 02/2017, conforme o quadro abaixo;
EMPRESA: AVAL EMPRESA DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS LTDA

ITEM DESCRIÇÃO UND

Valores unitários 
máximos aplicáveis 

por posto:
CCT SEAC-PA x SINEL-

PA 2020
R$

Valores unitários máximos 
aplicáveis por posto:

CCT SEAC-PA x SINELPA 2021
R$

11 COPEIRO Posto R$3.110.54 R$ 3.264,16

12 TELEFONISTA Posto R$3.874,03 R$ 4.071,58

13 CARREGADOR 40HS Posto R$3.063,06 R$ 3.216,71

 14 JARDINEIRO Posto R$3.572,44 R$ 3.751,78

15 RECEPCIONISTA 44HS/SEM Posto R$3.720,29 R$ 3.909,55

16 RECEPCIONISTA 12X36 DIURNO Posto R$3.598,04 R$ 3.784,28

17 RECEPCIONISTA 12X36 NOTURNO Posto R$4.350,12 R$ 4.577,43

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 715609

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA Nº 972/2021-DAF/SEPLAD, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO, o que dispõe o art. 81 da Lei n° 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994 e, ainda, o Laudo Médico n°. 80272, e os termos do Processo nº 
2021/1120843.
RESOLVE:
FORMALIZAR a prorrogação de 90 (noventa) dias de Licença para Trata-
mento de Saúde à servidora SANDRA MARIA DE BARAUNA BARRETO, Id. 
Funcional nº. 379182/2, ocupante do cargo de Técnico em Gestão Pública, 
lotada na Coordenadoria de Logística e Gestão, no período de 08.09.2021 
a 06.12.2021.
Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Secretaria de Estado de Planejamento e Administração, 08 de outubro de 2021.
SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 715848

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

6º TERMO ADITIVO AO CONTRATO Nº 28/2017
Objeto: O presente Termo Aditivo tem por objeto a prorrogação da vigência 
pelo prazo de 12 (doze) meses.
Dotação Orçamentária:
UO: 91101
Ação: 04.422.1500.8805 - Implementação das Estações Cidadania
Natureza de Despesa: 339037 - Locação de Mão de Obra
Valor Mensal: R$ 24.722,67
Fonte: 0101006360
Recursos do Tesouro Estadual
Data de Assinatura: 13/10/2021.
Vigência: 16/10/2021 a 15/10/2022.
Contratado: DIAMOND SERVICE LTDA, situado na Travessa Mauriti, 2324 “Al-
tos”, Bairro Marco, CEP: 66093-180, CNPJ/MF sob nº 08.538.011/0001-31.
Ordenador: SHIRLEY SANTOS ARAÚJO
Diretora de Administração e Finanças

Protocolo: 715762

.

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 967/2021-DAF/SEPLAD, DE 08 DE OUTUBRO DE 2021.
A Diretora de Administração e Finanças no uso de suas atribuições legais 
que lhe foram conferidas pela PORTARIA Nº 9/2021 – CCG, de 05 de 
janeiro de 2021, publicada no DOE nº 34.452 de 06 de janeiro de 2021 e 
as delegadas pela PORTARIA Nº 002/2019-GS/SEPLAD, de 02 de dezembro 
de 2019, publicada no DOE nº 34.057, de 12 de dezembro de 2019,
CONSIDERANDO o que dispõe o art. 145, da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro 
de 1994;
CONSIDERANDO o Processo PAE nº 2021/1113557; de 05.10.2021
R E S O L V E:
I – Autorizar os servidores CLAÚDIA NAZARÉ MEDEIROS DA SILVA, Id. 
Funcional nº 5127793/4, ocupante do cargo de Gerente, ANTÔNIO ALBER-
TO ÁVILA BOTELHO, Id. Funcional nº 5956005/1, ocupante do cargo de 
Técnico em Gestão de Segurança do Trabalho, a viajarem para os Muni-
cípios de Abaetetuba e Barcarena/PA no dia 14.10.2021, para realizarem 
vistoria técnica em ambiente de trabalho na Unidade da SESPA/6º Centro 
Regional de Saúde-Barcarena além de recolher /buscar os  Prontuários 
ainda existentes no Prédio do IASEP no município de Abaetetuba os quais 
serão conduzidos pelo servidor MICHAEL ANGELO DOS SANTOS DIAS, ma-


